
 
 

Ordinanza n. 56 

Oggetto: ESUMAZIONI ORDINARIE – QUADRATI N. 5/AD E N. 6/AD DEL CIMITERO DI SAN 
MICHELE 

IL SINDACO 

Visti: 

 l'art. 82, comma 4, del D.P.R. 285/1990 che attribuisce al Sindaco il compito di regolazione 
delle esumazioni ordinarie; 

 l'art. 85 del D.P.R. 285/1990 e l'art. 35 del Regolamento sul servizio mortuario e dei cimiteri 
nel Comune di Cagliari, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 
21/04/2015 che disciplinano le esumazioni e le estumulazioni; 

Viste le Circolari del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 e n. 10 del 31/07/1998 che 
disciplinano i trattamenti consentiti all'esumazione ordinaria; 

 

Accertato che per le salme sepolte nei campi 5/Ad e 6/Ad del Cimitero di San Michele e, più nel 
dettaglio, come da elenchi (allegati A e B) che costituiscono parte integrante del presente atto, 
sono già trascorsi più di 10 anni dalla loro inumazione, avvenuta negli anni tra 1957 e il 1985; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all'esumazione ordinaria delle salme inumate nei suddetti 
quadrati per il decorso del termine ordinario di inumazione; 

 

Dato atto che ai sensi dell'art. 36 della legge Regionale 32/2018 le esumazioni ordinarie si 
eseguono dopo dieci anni dall’inumazione, sono eseguibili in qualsiasi periodo dell’anno e non 
richiedono la presenza di operatori sanitari; 

 

Preso atto che l'Ufficio Cimiteri ha provveduto sin dal mese di aprile 2021, al fine di avvisare i 
parenti dei defunti interessati, ad affiggere dei cartelli per informare i familiari delle suddette 
esumazioni; 

 

Rilevato che si rende necessario, per motivi di igiene e sicurezza, interdire l'accesso al pubblico 
nella parte del Cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di esumazione; 

 

ORDINA 

 

 a decorrere dal 01 luglio 2021, l'esumazione ordinaria delle salme inumate nei quadrati n. 
5/Ad e 6/Ad del Cimitero di San Michele, indicate negli elenchi (allegati A e B) che 
costituiscono parte integrante del presente atto, che hanno completato il turno ordinario di 
inumazione in conformità a quanto stabilito dalla normativa vigente; 



 che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria a evitare 
situazioni di disagio ai parenti dei defunti e ai visitatori del cimitero, nel rispetto delle salme 
da esumare; 

 che gli spazi interessati dalle operazioni siano opportunamente delimitati e protetti per 
impedire l'accesso a estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di 
esumazione; 

 

INVITA 

 i familiari di tutti i defunti presenti nei campi oggetto dell'esumazione, a contattare l'Ufficio 
Cimiteri, entra trenta giorni dalla data di pubblicazione della presente ordinanza, per 
disporre sulla destinazione dei resti mortali dei congiunti; 

 

INFORMA 

 

 che in assenza di istanza nei termini sopraindicati da parte dei familiari per la successiva 
destinazione, i resti mortali rinvenuti in occasione delle predette esumazioni saranno 
depositati nell'ossario comune del Cimitero di San Michele 

 che informazioni dettagliate in merito alle procedure, al giorno previsto in cui verranno 
eseguite le singole operazioni e ai costi, potranno essere reperite presso l'Ufficio Cimiteri di 
San Michele dal lunedì al venerdì dalle ore 09,00 alle ore 11,00, il martedì e il giovedì dalle 
ore 15,00 alle ore 17,00; 

 

Copia della presente Ordinanza sarà pubblicata per trenta giorni consecutivi oltre che all'Albo 
pretorio online del Comune sul sito istituzionale del Comune di Cagliari all'indirizzo 
www.comune.cagliari.it. 

 

Cagliari, 18.05.2021 

 

                                                                                                                           Il Sindaco 

                                                                                                                        Paolo Truzzu 

 

firmato digitalmente Paolo Truzzu/INFOCERT 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.cagliari.it/

		2021-05-18T10:43:40+0000
	Paolo Truzzu




